
 

1 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “GALILEO FERRARIS” 

Sede Centrale Via Trapani, 4 Acireale ☏0956136030 - Sede Staccata Via Galvani, 5 Acireale ☏0956136015 

C.F.: 81001950872 – Codice Univoco Ufficio: UF5WAN – C.M.: CTIS03300R Tecnico e Professionale 

CTTF033019: Amministrazione Finanza e Marketing, Biotecnologie Ambientali e Sanitarie, Costruzioni Ambiente 

e Territorio, Elettronica, Informatica, Meccatronica ed Energia -  

CTRI03301C: Manutenzione e Assistenza Tecnica, Socio Sanitario 

www.iissferraris.edu.it – pec: ctis03300r@pec.istruzione.it – mail: ctis03300r@istruzione.it 

 

Decreto n. 1454  

 

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE GOSP (Gruppo Operativo Supporto Psicopedagogico) - A.S. 

2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 8/8/94 n. 496 che istituisce l’Osservatorio Nazionale sulla Dispersione Scolastica; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per la Sicilia prot.22965 del 16/10/2003 che ha regolamentato la 

Costituzione degli Osservatori provinciali e degli Osservatori d’Area della dispersione scolastica e 

la promozione del successo formativo;  

VISTO l’accordo tra M.I.U.R. e Regione Siciliana “per la realizzazione d’interventi integrati per garantire il 

successo scolastico con particolare attenzione a tutte le categorie a rischio di marginalità sociale” 

stipulato il 06/08/09; 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. 275/99 – Regolamento recante norme in materia di autonomia scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di procedere costituzione del GOSP di istituto; 

 

DECRETA 

 

La costituzione del Gosp (Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico) 

 

Art. l - Costituzione 

Il Dirigente Scolastico, prof.re Orazio Barbagallo, istituisce per l’anno scolastico 2023-2024 il Gruppo Ope-

rativo di Supporto Psicopedagogico (G.O.S.P.) con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle 

problematiche relative alla dispersione scolastica. 

Art.2 -Composizione 

l GOSP d'Istituto è composto da: 

• Il. Dirigente Scolastico prof.  Orazio BARBAGALLO che lo presiede 

• Le Referenti Dispersione scolastica e intercultura: prof.ssa Angelina LEONARDI e prof.ssa Concetta 

LEONE  

• La Referente Bullismo e Cyberbullismo prof.ssa Maria Antonietta MACCARRONE 

• Le Funzioni Strumentali per l’Inclusione alunni BES: prof.ssa Concetta SAPIENZA e prof.ssa Giusep-

pina MUSUMECI. 

• La referente Educazione alla salute: prof.ssa Maria Grazia BARILLÀ 

• Dott.ssa Laura ANASTASI, docente nella qualità di OPT (Operatore psicopedagogico territoriale 

dell’Osservatorio n. 7) 

 

Art.3 - Compiti 

Il GOSP d'Istituto svolge le seguenti funzioni: 

http://www.iissferraris.edu.it/
mailto:ctis03300r@pec.istruzione.it
mailto:ctis03300r@istruzione.it


 

2 

• Prevenire e contenere le diverse fenomenologie di dispersione scolastica; 

• Diffondere una cultura per la prevenzione della dispersione scolastica e la promozione del successo 

formativo di tutti gli alunni; 

• Effettuare una analisi delle cause specifiche del disagio infanto/giovanile nel proprio contesto territo-

riale; 

• Promuovere la costruzione di reti interscolastiche e interistituzionali per una ottimizzazione delle risorse 

esistenti; 

• Sostenere il lavoro dei docenti nelle azioni di potenziamento/sviluppo dell’intervento preventivo sulle 

difficoltà di apprendimento; 

• Favorire il coinvolgimento delle famiglie nell’azione educativa; 

• Promuovere spazi di ascolto, accoglienza, confronto, informazione/formazione rivolti ai genitori per un 

efficace raccordo educativo scuola/famiglia. 

 

Art. 4 -Attività  

Il GOSP realizzerà le seguenti attività: 

• Monitoraggio sistematico del fenomeno della dispersione scolastica (evasioni, abbandoni, frequenze 

irregolari) e delle situazioni di disagio multiproblematiche; 

• Segnalazione dei casi di evasione, abbandono e frequenze irregolari; 

• Analisi delle segnalazioni dei casi altamente problematici, consulenza psicopedagogica e ipotesi di in-

tervento; 

• Realizzazione di una mappa delle risorse territoriali (Servizi, Associazioni, Istituzioni, ASP, …..) per 

eventuali gruppi di lavoro, accordi Interistituzionali per la prevenzione e recupero della dispersione 

scolastica; 

• Diffusione di strumenti utili all’individuazione precoce delle difficoltà di apprendimento (questionari, 

test standardizzati, …) e delle situazioni a rischio di dispersione scolastica; 

• Coinvolgimento degli OO.CC. per la diffusione e socializzazione dei dati, documenti, azioni intraprese; 

• Partecipazione alle attività di formazione specifiche. 

 

Art. 5 -Convocazioni e riunioni 

Il GOSP si riunisce su convocazione del Dirigente Scolastico, presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 

In caso di necessità, potranno essere convocate altre figure di riferimento, quali: 

• Assistenti sociali del Comune di Acireale 

• Rappresentanti dell 'U.O. di neuropsichiatria di Acireale 

• Rappresentanti di Enti territoriali e\o Associazioni. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

 Prof. Orazio Barbagallo 

 Firmato digitalmente  


